ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

22 марта 2021 года г.Октябрьск Самарской области 

Октябрьский городской суд Самарской области в составе: председательствующего Каляева В.Н., 

государственного обвинителя старшего помощника прокурора г.Октябрьска Самарской области Полянской Е.В., 

подсудимой ФИО7, 

потерпевшей Потерпевший №1, 

защитника в лице адвоката Тарасовой Е.А., представившей удостоверение № и ордер № от 08.02.2021г., 

при секретаре Молодкиной О.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № в отношении

ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> зарегистрированной и проживавшей по адресу: 

<

адрес>, в настоящее время находящейся в ФКУ СИЗО-2 УФСИН России по 

<

адрес>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.30ч.3,228.1ч.4п.г; 115ч.2п.в УК РФ, 

установил:

ФИО7 26.05.2020г. не позднее 08 час. 30 мин., имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства 

<

данные изъяты>) в крупном размере, оборот которого в Российской Федерации запрещен Постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30.06.1998г. №681, на неустановленном участке местности, находящимся рядом с железнодорожной станцией 

<

данные изъяты>» 

<

адрес>, незаконно приобрела у неустановленного следствием лица, забрав из тайника-закладки, полимерный пакет с находящимся в нем наркотическим средством 

<

данные изъяты>) массой не менее 23,80 грамма, т.е. в крупном размере. С целью сокрытия своих преступный действий ФИО7 упаковала незаконно приобретенный полимерный сверток с наркотическим средством 

<

данные изъяты>), массой в крупном размере не менее 23,80 грамма, в находящийся при ней 

<

данные изъяты> и стала незаконно хранить с целью дальнейшей перевозки в 

<

адрес> для последующего незаконного сбыта. Продолжая реализацию преступного умысла и с целью конспирации, ФИО7 приехала на электропоезде сообщением 

<

данные изъяты>» 26.05.2020г. не позднее 11 час. 45 мин., точное время в ходе предварительного следствия не установлено, на железнодорожную станцию 

<

данные изъяты>», расположенную в 

<

адрес> с целью продолжения своего движения в 

<

адрес> любым видом транспорта, продолжая незаконно хранить наркотическое средство при себе.

Однако ФИО7 свой преступный умысел на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере до конца не довела по независящим от нее обстоятельствам, так как 26.05.2020г. примерно в 11 час. 45 мин. была задержана сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> на участке местности, расположенном возле 

<

адрес>. При задержании ФИО7 пояснила, что во 

<

данные изъяты> с наркотическим средством, которое она незаконно приобрела с целью последующего незаконного сбыта на территории 

<

адрес>. В этот же день сотрудниками УФСБ России по Самарской области ФИО7 была доставлена в ГБУЗ СО 

<

данные изъяты>», где в ходе проведения личного досмотра 

<

данные изъяты> ФИО7 был обнаружен и изъят 

<

данные изъяты> которое согласно заключению эксперта № от 08.06.2020г. содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>) массой 23,80 грамма (масса указана согласно справки об исследовании № от 26.05.2020г.), что на основании Постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» соответствует крупному размеру, которое она незаконно приобрела, хранила и перевезла с целью последующего незаконного сбыта в крупном размере.

Таким образом, ФИО7 совершилапокушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, то есть совершила преступление, предусмотренное ст. 30 ч. 3, ст. 228.1ч.4 п. г УК РФ.

В судебном заседании подсудимая ФИО7 в объеме устанавливающей части приговора полностью признала себя виновной. Она показала, что ехала на электричке из 

<

адрес> с наркотическим средством 

<

данные изъяты> Вышла на станции «

<

данные изъяты> которая расположена перед 

<

адрес>. Пошла по перрону, с правой стороны были частные дома. Она свернула и прошла между домами, после чего вышла на дорогу. Потом пошла на остановку. К ней подъехала машина, из которой вышли люди, как впоследствии оказалось, сотрудники ФСБ. Они показали свои удостоверения. После чего ее посадили в машину и спросили, есть у нее, что запрещенное или нет. Она сказала, что есть и они поехали в больницу. Последовательность она точно не помнит. Наверное, сначала поехали в отдел, где ей постригли ногти и волосы, а потом поехали к ней домой на 

<

адрес> в район 

<

адрес> в 

<

адрес>. Провели обыск и изъяли весы и тетрадь, куда она все записывала. После этого опять поехали в отдел. 28.05.2020 года, через 2 дня после задержания ее увели в отдел ГНК. Она приобретала наркотическое средство героин путем закладок. Она была задержана 26.05.2020 года с наркотическим средством. Приобрела наркотическое средство 

<

данные изъяты> на 

<

адрес>, закладка находилась недалеко от станции. Ей скинули СМС - сообщением информацию, и она там искала закладку. Назад она ехала на электричке. Наркотическое средство у нее находилось 

<

данные изъяты>. Наркотическое средство она приобретала для сбыта. Сама наркотические средства не употребляет. Она занимается сбытом наркотических средств с конца апреля 2020 года. Она вышла на станции 

<

данные изъяты> в 

<

адрес> и пошла по перрону. Потом прошла между частными домами по тропинке. Вышла к главной дороге и пошла на остановку, после чего около нее остановилась машина черного цвета и из нее вышли 3-4 человек. Один из них показал удостоверение. Они спросили, есть ли что-нибудь у нее запрещенное, она сказала есть. Ее посадили в машину и повезли в больницу. В больнице находились женщины полицейские, врач и понятые. Врач извлек наркотическое средство. После этого ее повезли в отдел ФСБ или на обыск жилища, она не помнит. В ходе обыска у нее изъяли весы и тетрадь, куда она все записывала. Весы изъяли, поскольку она на этих весах взвешивала наркотические средства для продажи. День поездки за наркотическим средством был определен. Она с помощью интернета позвонила или написала СМС-сообщение неизвестному лицу, что ей нужно наркотическое средство. Ей сказали скинуть деньги, она скинула, а на следующий день поехала за наркотическим средством. Ранее она 2 раза ездила в 

<

адрес> за наркотическим средством. Сколько она перечислила денег, не может точно сказать. В ходе предварительного следствия она говорила о 

<

данные изъяты> Ей пришлось сказать, что 

<

данные изъяты> соучастник. Дело в том, что 

<

данные изъяты> находился в местах лишения свободы, и она подумала, что ему уже ничего не будет, а ей надо было кого-то назвать. Оговаривать его у нее цели не было. Целью запутать следствие тоже не было. Она приобрела наркотическое средство через интернет. Показания на следствии в качестве подозреваемой, она не подтверждает, а подтверждает показания данные в судебном заседании. Изначально показания отбирали сотрудники ФСБ, после этого допрашивал следователь. Она признает вину полностью в том, что хранила, приобрела наркотическое средство для сбыта. Совершение преступления группой лиц она не признает, значит, признает вину частично. Она признает попытку сбыта наркотических средств 

<

данные изъяты> в крупном размере на территории 

<

адрес> методом закладок, с помощью телефонной связи. Ее показания уже были напечатаны сотрудниками ФСБ. Допрашивали ее в присутствии адвоката 

<

данные изъяты> замечаний не было. Показания свои читала. Замечаний не было, поскольку она устала, у нее не было сил, она практически спала на столе у следователя. Она считает, что нет смысла задавать вопросы сотрудникам ФСБ, поскольку адвокат писала заявление, но им его отклонили. На следствии есть один протокол, где она говорила, что 

<

данные изъяты> не причем. Она не хотела запутать следствие и оговорить ФИО5. Есть интернет - магазин, неизвестное лицо ей сообщило, чтобы она приехала на станцию 

<

данные изъяты>, указало место закладки, где находится наркотическое средство. Таким образом, она приобретала наркотическое средство 3 раза. Она находила программу в Интернете и через эту программу приобретала наркотические средства. У одного человека или нет, она не помнит. Денежные средства она перечисляла либо картой, или 

<

данные изъяты> кошелек, точно не помнит. Денежные средства переводила за покупку наркотических средств - 

<

данные изъяты>. Она находила наркотические средства через интернет и ей говорили, где находится закладка. Она переводила денежные средства, только после этого ей говорили, где лежит наркотическое средство. Ей звонили с разных номеров. Денежные средства тратила на свои нужды. С тем человеком, кто продавал наркотические средства, она не делилась деньгами от проданных ею наркотических средств. Это были ее денежные средства. 

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя на основании ст.276ч.1п.1 УПК РФ оглашены показания ФИО7 на предварительном следствии. Она показывала, что проживает на средства от непостоянных подработок. 

<

данные изъяты> С ФИО5 у нее были близкие отношения. В 2017г. его осудили за хранение наркотических средств. Она ездила к нему на свидания в колонию. В начале апреля 2020 года он предложил забирать наркотики в 

<

адрес>, которые там распространяют в виде «закладок» привозить их в 

<

адрес> и сбывать самой также в виде «закладок». Таким образом, он предлагал поправить ее материальное положение и класть ему на счет деньги, вырученные от продажи наркотиков. Она согласилась, потому что у нее было плохо с материальным положением, не работала, денег не было. Она знает, что наркотики, которые сбывала, были 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты> она продавала за 1000 рублей один сверток. Люди писали смс-сообщения о том, что хотят приобрести наркотики, а она также в смс-сообщениях им отвечала, где они могут их забрать. За наркотики люди с ней расплачивались безналичным расчетом на пластиковую банковскую карту. Примерно четыре раза она приобретала в 

<

адрес> наркотики в виде закладок. Привозила их в 

<

адрес> и сбывала в виде закладок. Последние три раза 

<

данные изъяты> давал ей номер телефона, и она сама созванивалась с лицом, у которого приобретала героин. Номера телефонов не сохраняла. Часть денег потратила на себя, часть денег оказалось у ФИО5. Свои деньги потратила на личные нужды. Наркотики делила по массе и фасовала с помощью электронных весов. 25.05.2020 года она решила, что 26.05.2020 года поедет в 

<

адрес> за наркотиками, потому что все наркотики кончились, продавать было нечего, и деньги на проживание тоже закончились. 26.05.2020 года на электропоезде она поехала в 

<

адрес> за наркотиками. Приехав туда, позвонила по телефону, который дал 

<

данные изъяты>, и спросила у неизвестного мужчины, где забрать наркотики. Место, где забирала наркотики, было в частном секторе возле частного дома. Наркотики были упакованы в прозрачный полимерный пакет, сверху обмотанный пищевой пленкой. Забрав наркотики, она пошла на 

<

данные изъяты>». Спрятала пакет с наркотиками в прямую кишку и на электропоезде поехала в 

<

адрес>. Она не доехала на электричке до 

<

адрес>, а сошла в 

<

адрес> на 

<

данные изъяты>». Она решила в 

<

адрес> доехать на автобусе. Дошла до автодороги и повернула налево. В это время подъехала автомашина иномарка черного цвета. Из машины вышли не менее трех человек. Ее схватили за руки, чтобы не убежала. Один из них показал служебное удостоверение. Эти мужчины оказались сотрудниками ФСБ. Ее посадили в машину и спросили, есть ли при себе оружие и наркотики и другие запрещенные вещества, и предметы и предложили добровольно им их выдать. Она сказала, что при себе имеет наркотики героин. Сказала, где их хранит и сказала, что желает выдать их добровольно. Личный досмотр проводился в ЦГБ 

<

адрес> в отделении 

<

данные изъяты>. При личном досмотре были изъяты наркотики 

<

данные изъяты> Наркотики доставала врач в присутствии понятых женщин и двух женщин сотрудников полиции. Пакет с наркотиками был упакован в 

<

данные изъяты> После этого ее повезли в отдел ФСБ 

<

адрес>. После этого поехали к ней домой, где снимала жилье на 

<

адрес>. Провели обследование жилища. В ходе обследования жилища сотрудники полиции обнаружили и изъяли два телефона 

<

данные изъяты>» и 

<

данные изъяты>», а также электронные весы, тетрадь в клетку и блокнот. Адреса закладок, которые она делала, сразу уничтожала. Вела их учет на отдельном листе. Она согласна с заключением эксперта, согласно которому у нее были изъяты наркотики 

<

данные изъяты>» массой 23,80 грамм. Эти наркотики хотела сбыть таким же способом, как и другие путем закладок. том 1 л.д.70-72. Эти показания ФИО7 подтвердила частично. Она показала, что с ФИО5 о сбыте наркотических средств не договаривалась. Все действия по приобретению наркотического средства с целью сбыта совершала одна. 

Кроме признания, вина подсудимой ФИО7 в объеме устанавливающей части приговора полностью нашла свое подтверждение в показаниях подсудимой в судебном заседании, а также объективно подтверждается показаниями свидетелей, допрошенных в судебном заседании, показаниями свидетелей на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281ч.1 УПК РФ и материалами дела, исследованными в судебном заседании. Все показания свидетелей суд признал достоверными и соответствующими обстоятельствам дела, так как они согласуются между собой и с показаниями подсудимой. 

В судебном заседании свидетель Свидетель №7 показал, что в конце апреля 2020 года поступила оперативная информация о причастности ФИО7 и ее знакомого ФИО5 к незаконному обороту наркотических средств. Было вынесено решение о пресечении противоправных действий. Этой разработкой занимался Свидетель №17, а он оказывал практическую помощь. 26 мая 2020 года ФИО7 была задержана. Он участвовал при проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений и транспортных средств» по месту жительства ФИО7 по адресу 

<

адрес>. Данное мероприятие проводилось совместно с Свидетель №14 иСвидетель №8, а также с участием понятых и ФИО7. 26 мая 2020 года перед проведением обследования Свидетель №14 представил для ознакомления ФИО7 постановление суда о разрешении проведения обследования. ФИО7 были разъяснены права и обязанности. Перед началом обследования ей было предложено добровольно выдать предметы и документы, имеющие отношение к противоправным действиям, связанным с незаконным оборотом наркотиков. ФИО7 добровольно выдала электронные весы, два телефона 

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» и какие-то рукописные книжки - блокноты. Все было изъято и упаковано. Более ничего не изымалось. На этом мероприятие было закончено. Что именно пояснила ФИО7, он не помнит. Весы ей были нужны для фасовки наркотиков. Поясняла, что связывалась с наркозависимыми лицами. После проведения обследования ФИО7 было предложено дать пояснения и все вместе проследовали в отдел. Со слов коллег ему известно, что у ФИО7 было изъято наркотическое средство 

<

данные изъяты> из 

<

данные изъяты>.

Как показал свидетель Свидетель №17, в конце апреля 2020 года поступила оперативная информация о том, что ФИО7 вступила в преступный сговор с ФИО5, который отбывал наказание в ИК-16, по приобретению и сбыту наркотического средства героин. 25 мая прошла информация, что ФИО7 собирается ехать в 

<

адрес> для приобретения наркотического средства у неустановленного лица. Договаривались они, что она прибудет на территорию 

<

адрес> 26 мая до обеда. 26 мая она поехала в 

<

адрес> для приобретения наркотического средства 

<

данные изъяты>. В дальнейшем поступила информация, что ФИО7 на обратной дороге выйдет в 

<

адрес> и на такси проследует до места жительства. Руководством было принято решение о задержании ФИО7 на территории 

<

адрес>. Он, Свидетель №9 и Свидетель №8 проследовали на территорию 

<

адрес> для задержания ФИО7. После того, как ФИО7 сошла с электропоезда и прошла метров 100, она была задержана на 

<

адрес>. В присутствии понятых было произведено обследование местности. Данный участок осматривал Свидетель №9. У ФИО7 были изъяты пластиковые рамки от сим-карт и банковская карта. Она пояснила, что при ней имеется наркотическое средство 

<

данные изъяты> Проследовали в больницу 

<

адрес>, была приглашена оперативный сотрудник женского пола. В больнице ФИО7 пояснила, что наркотическое средство находится у нее 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты> в присутствии понятых женского пола изъяли сверток. Затем сотрудник выдала сверток с 

<

данные изъяты> Масса изъятого наркотического средства около 

<

данные изъяты>. Был составлен протокол. Все проследовали в отдел. Потом по месту жительства ФИО7 уехал Свидетель №7 для обследования места жительства. После возвращения у ФИО7 были изъяты смывы с ее рук, срезы ногтевых пластин, сострижены волосы. Был составлен протокол, где расписались участвующие лица. Также он производил опрос ФИО7. Она показывала, что наркотическое средство приобрела у неустановленного лица в 

<

адрес>. Связывалась с лицом, у которого приобретала наркотического средство через связь с сожителем ФИО5. Ей называли место, она забирала наркотическое средство. ФИО7 поясняла, что приобретала с целью сбыта. ФИО7 говорила, что поддерживала связь с сожителем. Выехала из 

<

адрес> в 

<

адрес> для приобретения наркотического средства героин с целью сбыта. Везла для дальнейшей расфасовки и сбыта путем закладок на территории 

<

адрес>. 

Свидетель Свидетель №9 показал, что весной 2020 года в отдел поступила информация, что ФИО7 причастна к незаконному обороту наркотических средств. В мае она должна была приобрести наркотическое средство в 

<

адрес> и привезти его в 

<

данные изъяты> железнодорожным транспортом электричкой и здесь им распорядиться. После того, как ФИО7 привезла наркотическое средство, она вышла из электропоезда в 

<

адрес> на железнодорожной станции, после чего ее задержали. Далее им было произведено оперативное мероприятие обследование участка местности, в ходе которого ФИО7 пояснила, что при ней имеется наркотическое средство. Она приобрела его в 

<

адрес>, тоже на железнодорожной станции бесконтактным способом. Наркотическое средство у нее находилось в районе половых органов, поэтому ей было предложено проследовать в ЦГБ 

<

адрес>, где изъятием занимались лица одного с ней пола. От коллег ему стало известно, что у ФИО7 изъяли наркотическое средство из прямой кишки. Наименование наркотического средства не называли. Ему не было известно, что ФИО7 является наркоманкой.

Свидетель Свидетель №5 показал, что он приобретал наркотики у ФИО7 Он позвонил ФИО7 и спросил, где можно приобрести наркотики - героин. Она сказала, что не знает. Позже она перезвонила и сказала, где они лежат. Он поехал и забрал. Он был должен ей денег и отдал наличными. Он знаком с ней четыре или пять лет, соседские отношения. Она проживала с ФИО5 на его улице. Он был с ними знаком. Он не знал, что она продает наркотики, просто спросил у нее, где приобрести. Что она сбывает наркотики, ему стало известно весной, когда позвонил ей. 

Из показаний свидетеля Свидетель №12 видно, что в мае 2020 года он с другом Свидетель №13 были приглашены сотрудником ФСБ в качестве понятых при обследовании жилища. Они согласились. Подойдя к дому, они увидели двух оперативников и подсудимую. Затем сотрудниками было предъявлено ей для ознакомления постановление об обыске. Они прошли в дом. Подсудимой было предложено добровольно выдать запрещенные вещества и предметы. Она выдала весы, тетради, два телефона, блокнот. Подсудимая поясняла, что весы для фасовки запрещенных веществ. Для чего тетради и телефоны, не поясняла. Давления на нее никто не оказывал, замечаний не было.

Свидетель ФИО23 показала, что ФИО7 ее 

<

данные изъяты>. Неприязненных отношений нет. Ссоры возникали только из-за употребления Юлей спиртного. По уголовному делу ей ничего не было известно, про ее деятельность она не знала. Может охарактеризовать дочь, как трудолюбивую, она очень хорошо училась, поступила в институт. Вышла замуж, стала работать, ее отчислили с бюджетного места в институте на платное. Потом она бросила институт. Ей дочь финансово не помогала, так как она не нуждалась. Она пенсионер. 

Свидетель Свидетель №1 показала, что в мае 2020 года она была приглашена для участия в личном досмотре в 

<

данные изъяты>. Около кабинета находились сотрудники полиции и ФСБ. В кабинете им объяснили, что задержана женщина, которая подозревается в хранении при себе наркотического средства и будет досмотрена. В ее присутствии и второй понятой Свидетель №3 у задержанной изъяли сверток из 

<

данные изъяты>. Фамилию ее называли, наверное ФИО7. Присутствовали сотрудники полиции женского пола, 

<

данные изъяты> Свидетель №2 и 

<

данные изъяты> Свидетель №4. Женщине было предложено самостоятельно достать, но у нее не получилось это сделать. И врач Свидетель №2 извлек сверток. На ее взгляд сверток был полиэтиленовый. Что женщина поясняла, она не помнит. Масса свертка была больше 20 грамм. Взвешивали в их присутствии. Была осмотрена верхняя одежда и телефон в сумке женщины. Пояснений она не давала.

Свидетель Свидетель №10 показал, что в конце мая 2020 года была задержана девушка. К нему подошли сотрудники ФСБ и попросили участвовать в качестве понятого при обследовании участка местности. Они подошли к машине, там находилась девушка на заднем сидении и водитель. Девушке было предложено выдать запрещенные вещества и предметы. Она пояснила, что запрещенное вещество у нее есть в интимном месте. Осмотрели ее сумочку, ничего обнаружено не было. Также он участвовал в качестве понятого при проверке показаний на месте с участием задержанной ФИО7. Он был приглашен сотрудниками полиции. Участвовал еще понятой Свидетель №11. В районе 

<

данные изъяты>» на 

<

адрес> свернули направо на 

<

адрес>. ФИО52 пояснила, что возвращалась из 

<

адрес>, вышла на платформе из электрички, чтобы уехать в 

<

адрес>. Прошли на железнодорожную станцию, прошли в сторону 

<

адрес>, она свернула направо по тропинке к проезжей части в сторону города. На остановке девушка была задержана сотрудниками ФСБ. Она пояснила, что наркотическое средство приобрела в 

<

адрес> для сбыта. 

В судебном заседании свидетель Свидетель №11 показал, что его пригласили участвовать в качестве понятого. Они с Свидетель №10 стояли на улице напротив здания полиции, к ним подошли сотрудники, пригласили участвовать в качестве понятых. Это было летом 2020 года. Они съездили на железнодорожную остановку, задержанная показала, как шла. Задержанная сама показывала маршрут. Ее представили, фамилию не помнит, присутствовал адвокат. Она показала, как шла, как ее задержали. С какой целью взяла наркотики, он не помнит, поясняла она или нет. Везла наркотическое средство она в себе. Не помнит, говорила она, что занимается сбытом или нет.

Из показаний свидетеля Свидетель №11, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст.281ч.1 УПК РФ по ходатайству адвоката Тарасовой Е.А., видно, что 30.05.2020г. примерно в 11 часов он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого при проверке показаний на месте. Кроме него также был приглашен в качестве понятого еще один мужчина. После чего они прибыли к зданию ОП № 

<

адрес>, где находилась девушка под конвоем, также присутствовал адвокат. Около здания ОП № всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, а также порядок производства проведения проверки показаний на месте. Затем девушке, которая находилась под конвоем, было предложено представиться. Она представилась ФИО7. Также ФИО7 пояснила, что в 

<

адрес> она плохо ориентируется, но если ее доставят на платформу 

<

данные изъяты>», где 26.05.2020г. она произвела высадку из электрички, то на месте она сможет показать дорогу, по которой она шла и была остановлена сотрудниками ФСБ. Затем все участники проверки показаний на месте проехали в район 

<

данные изъяты>» 

<

адрес>, где находясь на 

<

адрес> свернули направо на 

<

адрес> в районе 

<

адрес> и проехали к железнодорожному полотну. После чего ФИО7 указала на платформу 

<

данные изъяты>». Она пояснила, что 26.05.2020г., когда она возвращалась из 

<

адрес>, вышла на этой платформе, чтобы потом на такси уехать в 

<

адрес>. В 

<

адрес> она ездила для того, чтобы приобрести наркотическое средство. 26.05.2020г. она в 

<

адрес> приобрела наркотическое средство героин, которое спрятала в 

<

данные изъяты>. Когда она вышла из электропоезда, наркотическое средство находилось внутри нее. ФИО7 пояснила, что после того, как она вышла из электропоезда, она пошла вдоль железнодорожного полотна. Затем ФИО7 пояснила, что может указать дорогу, по которой она вышла на проезжую часть, где была задержана сотрудниками ФСБ. Все участники проверки показаний на месте прошли за ФИО7 100 метров вдоль железнодорожного полотна в сторону 

<

адрес>. Потом ФИО7 свернула направо по тропинке вдоль домов №,№ Затем ФИО7 вышла на проезжую часть по 

<

адрес> и по тротуару прошла к дому № по 

<

адрес>. После этого ФИО52 указала на автобусную остановку 

<

данные изъяты>» и пояснила, что именно там она 26.05.2020г. была остановлена сотрудниками ФСБ. ФИО7 пояснила, что ее доставили в ЦГБ 

<

адрес>, где у нее из прямой кишки был изъят полимерный пакет с наркотическим средством, которое она приобрела в 

<

адрес> с целью дальнейшего сбыта. ФИО7 пояснила, что сбытом наркотиков занимается с апреля 2020г. Сбытом ей предложил заниматься знакомый по имени ФИО12, который в настоящее время отбывает наказание в местах лишения свободы. ФИО7 также пояснила, что о приобретении наркотика, договаривалась либо она сама, либо ФИО12. Как пояснила ФИО7, она наркотические средства не употребляет. Наркотики сбывала, так как необходимы были денежные средства. Ранее привезенные наркотики она расфасовывала по 1 грамму на весах, которые были изъяты у нее при обследовании жилища. Наркотики раскладывала по закладкам. Деньги от продажи наркотиков поступали как ей, так и ФИО12, который также занимался продажей наркотических средств. ФИО12 инструктировал ее по поводу того, как фасовать, кому продавать, а также он договаривался о приобретении наркотиков. том 2 л.д. 193-195.

Свидетель Свидетель №11 подтвердил достоверность своих показаний на предварительном следствии.

В судебном заседании свидетель Свидетель №6 показал, что свои показания на следствии он не помнит, поскольку прошло много времени. На основании ст.281ч.1 УПК РФ с согласия сторон по ходатайству государственного обвинителя в судебном заседании оглашены показания свидетеля Свидетель №6 на предварительном следствии том № л.д. 140-142. Согласно этим показаниям он эпизодически употребляет наркотические средства. В апреле 2020 года ему стало известно, о том, что девушка, которая проживает в 

<

адрес>, занимается распространением наркотических средств. С этой девушкой никогда не встречался. Он знал, что девушку зовут ФИО10. Номер ее телефона дал, тот человек, от которого ему стало известно о том, что она занимается сбытом наркотических средств. Он стал звонить на этот номер и приобретать наркотические средства. Наркотические средства приобретал путем закладок, в различных местах на территории 

<

адрес>. В ходе телефонного разговора с ФИО10 он спрашивал, где имеются наркотики, говорил ей, сколько ему необходимо, после чего она называла место, где можно забрать наркотики. Денежные средства он переводил на банковскую карту ФИО10. При переводе денежных средств на карту высвечивались данные «ФИО8 К». Один раз он переводил денежные средства на карту 

<

данные изъяты>. Данные карт ФИО10 скидывала смс - сообщением. После того, как он переводил денежные средства, и они поступали ФИО10 на карту, она сообщала место, где можно забрать наркотические средства. Он приобретал всегда героин. Где приобретала наркотические средства девушка, у которой он их приобретал, ему неизвестно, так как с ней никогда не встречался, общих знакомых нет. В ходе телефонных разговоров они общались с ней только по поводу приобретения наркотических средств. том 2 л.д. 140-142. Свидетель Свидетель №6 подтвердил свои показания на следствии.

В соответствии с показаниями свидетеля Свидетель №2, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст.281ч.1 УПК РФ, 26 мая 2020 года он находился на работе. Примерно в 14 часов главный врач сказал, чтобы он подошел к кабинету женской консультации. Сотрудник УФСБ объяснил, что 26.05.2020 года ими была задержана женщина. Со слов сотрудников УФСБ, она подозревалась в незаконном обороте наркотических средств. Все прошли в кабинет, где сотрудники УФСБ пояснили, что необходимо провести личный досмотр этой женщины. Женщина, досмотр которой необходимо было провести, пояснила, что наркотические средства находятся во внутренней полости прямой кишки, и она самостоятельно все извлечет и выдаст. После этого он и сотрудники УФСБ мужского пола вышли их кабинета гинеколога. Через несколько минут его пригласили в кабинет и пояснили, что женщина самостоятельно ничего не может извлечь, поэтому необходимо произвести ее осмотр с целью извлечения наркотических средств из внутренней полости прямой кишки. Досматриваемая женщина была приглашена на гинекологическое кресло, после чего при ревизии прямой кишки был обнаружен презерватив, внутри которого что-то находилось. Со слов досматриваемой женщины внутри извлеченного презерватива находится наркотические средства. Также до осмотра женщина пояснила, что в прямой кишке у нее находится презерватив с наркотическим средством. После извлечения данный сверток с содержимым был передан сотрудникам полиции. В их присутствии сотрудники полиции взвесили сверток, но массу он не видел. Все обнаруженное сотрудники полиции упаковали, был составлен протокол личного досмотра и досмотра вещей. Никаких замечаний и заявлений от досматриваемой гражданки не поступало. Досматриваемая женщина никаких пояснений о приобретении наркотических средств не давала. том 1 л.д. 221-223. 

Вину подсудимой ФИО7 в совершении преступления, предусмотренного ст.ст.30ч.3, 228.1ч.4п.г УК РФ, также подтверждают материалы дела, рассмотренные и исследованные в ходе судебного следствия:

рапорт 

<

данные изъяты> УФСБ России по 

<

адрес> Свидетель №17 об обнаружении признаков преступления от 27.05.2020г., согласно которому установлено, что в ходе проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий получены материалы согласно которым, примерно в конце апреля 2020 года ФИО7 вступила в предварительный преступный сговор с ФИО5, который в настоящее время отбывает наказание в ФКУ ИК-16 УФСИН России по 

<

адрес>, на совместные незаконные приобретение и последующий сбыт наркотического средства - 

<

данные изъяты>, в крупном размере.ФИО7, действуя по указанию ФИО5 в 

<

адрес>, при неустановленных обстоятельствах путем поднятия обезличенной тайниковой закладки незаконно приобрела с целью последующего незаконного сбыта наркотическое средство - героин, массой не менее 23,80 грамма.После незаконного приобретения наркотического средства ФИО7, поместив его во 

<

данные изъяты>, на электропоезде сообщением 

<

данные изъяты>» выехала в сторону 

<

адрес>.26 мая 2020 года по пути следования железнодорожным транспортом в направлении 

<

адрес> ФИО7 сошла на станции 

<

данные изъяты>», где около дома по адресу 

<

адрес>, была задержана сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес>. В ходе личного досмотра, проводимого сотрудниками полиции, у ФИО1 было обнаружено и изъято незаконно перевозимое наркотическое средство - 

<

данные изъяты> общей массой не менее 

<

данные изъяты>.Согласно перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 (с изменениями и дополнениями) героин является наркотическим средством, оборот которого в Российской Федерации запрещен.В соответствии с Постановлением Правительств РФ от 01 октября 2012 года №1002 (с изменениями и дополнениями) масса наркотического средства героин (диацетилморфин) свыше 2,5 грамма является крупным размером для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ.В действиях ФИО7 содержатся признаки преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 и п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ. том 1 л.д.8,9; 

протокол обследования помещений зданий сооружений, участков местности и транспортных средств от 26.05.2020г., согласно которому 26.05.2020г. в период времени с 11 часов 45 минут до 13 часов 30 минут, старшим оперуполномоченным отдела 

<

адрес> УФСБ России по 

<

адрес> капитаном Свидетель №9 в присутствии незаинтересованных лиц (свидетелей) Свидетель №10 и ФИО24 с участием ФИО7 было произведено обследование участка местности, представляющего из себя автобусную остановку, расположенную рядом с жилым домом по адресу 

<

адрес>. В ходе проведения обследования Свидетель №9 был задан вопрос ФИО7 о том, имеются ли у нее при себе наркотические средства, либо иные предметы и вещества, запрещенные в свободном обороте, на что она ответила, что у нее при себе находится полиэтиленовый сверток с наркотическим средством 

<

данные изъяты>, который она подняла около железнодорожной станции 

<

данные изъяты>» и везла в электричке к месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>. Указанный сверток со слов ФИО7, для удобства транспортировки она спрятала в области половых органов и готова выдать сотрудникам правоохранительных органов. В ходе обследования, ФИО7 выданы два пластиковых держателя для сим-карт с абонентскими номерами: +№ и +№ и банковская карта ПАО «Сбербанк» с номером №, которые были изъяты и упакованы в бумажный конверт, опечатанный печатью «Для пакетов №». Для проведения изъятия наркотического средства у ФИО7 все участвующие лица проследовали в ГБУЗ СО «Октябрьская ЦГБ». том 1 л.д.14-18;

протокол личного досмотра и досмотра вещей ФИО7 от 26.05.2020г. согласно которому 26.05.2020г. в период времени с 14 часов 00 минут до 14 часов 10 минут оперуполномоченным ОЭБ и ПК Сызранского ЛО МВД России на транспорте, капитаном полиции Свидетель №16 в присутствии понятых Свидетель №1 и Свидетель №3 с участием специалистов: 

<

данные изъяты> Свидетель №2, 

<

данные изъяты> Свидетель №4, был проведен личный досмотр ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в ходе которого ей было предложено выдать запрещенные предметы, а именно наркотические средства. На что ФИО7 выдала из внутренней полости прямой кишки полиэтиленовый пакет (сверток), который был упакован в средство индивидуальной защиты. Данный сверток был взвешен на электронных весах 

<

данные изъяты>, и его масса составила 24 грамма. Далее она выдала из сумки два мобильных телефона: марки 

<

данные изъяты>» имей: №, № и марки 

<

данные изъяты>» имей: № в корпусе черного цвета с сим-картой с абонентским номером №. Телефон марки 

<

данные изъяты>» с двумя сим-картами с абонентскими номерами: №; №. Телефоны были изъяты, упакованы в полимерный пакет и опечатаны оттиском печати Сызранского ЛО МВД России на транспорте. том 1 л.д.19;

постановление № от 25.05.2020г., согласно которому судьей Сызранского городского суда дано разрешение отделу УФСБ России по 

<

адрес> в 

<

адрес> на осуществление в отношении ФИО7 оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>. том 1 л.д. 20,21;

протокол обследования от 26.05.2020г., согласно которому 26.05.2020г. в период времени с 17 час. 25 мин. до 18 час. 15 мин. было произведено обследование частного дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, часть которого арендует ФИО7 В ходе обследования помещения ФИО7 выдала электронные весы модели «

<

данные изъяты>» серого цвета, представляющие собой устройство, состоящее из кнопочной панели, цифрового табло и поверхности для взвешивания. Со слов ФИО7 указанные электронные весы использовались ею для взвешивания при расфасовке наркотических средств. Электронные весы изъяты и упакованы в полиэтиленовый пакет. В ходе дальнейшего обследования ФИО7 выданы сотовый телефон в корпусе черного цвета кнопочного типа марки 

<

данные изъяты>» модели № №, имей №/№) и сотовый телефон в корпусе черного цвета кнопочного типа марки 

<

данные изъяты> №) имей №/№. Данные телефоны были изъяты и упакованы. В ходе дальнейшего обследование ФИО7 выданы тетрадь и записная книжка с записями. Указанные предметы изъяты и соответствующим образом упакованы. том 1 л.д.22-27;

акт сбора образцов для сравнительного исследования от 26.05.2020г., согласно которому у ФИО7 отобраны смывы с ладоней и пальцев ее правой и левой рук, срезы ногтевых пластин с пальцев левой и правой рук ФИО7, срез волос с головы ФИО7 том 1 л.д. 28-31;

справка об исследовании № от 26.05.2020г., согласно которой представленное вещество массой 

<

данные изъяты>, изъятое у ФИО7, содержит наркотическое средство - 

<

данные изъяты>), включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 (остаток вещества после проведенного исследования = 

<

данные изъяты>.). том 1 л.д. 61,62;

протокол проверки показаний на месте от 30.05.2020г. и фототаблица к нему, согласно которому ФИО7 было предложено представиться и указать, где ее показания будут проверяться. В присутствии всех участников проверки показаний на месте подозреваемая представилась ФИО7. Также подозреваемая ФИО7 пояснила, что в 

<

адрес> она плохо ориентируется. Если ее привезут на платформу 

<

данные изъяты>», где 26.05.2020 она вышла из электрички, то она сможет указать дорогу, по которой она шла и где была остановлена сотрудниками полиции. Все участники проверки показаний на месте в служебных автомашинах поехали в район 

<

данные изъяты>», где на 

<

адрес> свернули направо на 

<

адрес> в районе 

<

адрес> и проехали к железнодорожному полотну. Все участники проверки показаний на месте вышли из автомашин и подозреваемая ФИО7 указала на платформу 

<

данные изъяты>». Она пояснила, что 26.05.2020г., когда она возвращалась из 

<

адрес>, то вышла на этой платформе, чтобы потом на такси уехать в 

<

адрес>. В 

<

адрес> она ездила за наркотическими средствами. 26.05.2020г. в 

<

адрес> она приобрела героин, который спрятала в прямую кишку. Когда она вышла из электропоезда, то приобретенные ею наркотические средства находились в ней. Выйдя из электропоезда, она пошла вдоль железнодорожного полотна. В присутствии всех участников проверки показаний на месте ФИО7 пояснила, что она сможет указать дорогу, по которой она вышла на проезжую часть, где была задержана сотрудниками полиции. Все участники проверки показаний на месте прошли за ФИО7 100м. вдоль железнодорожного полотна в сторону 

<

адрес>. По предложению ФИО7 свернули направо и по тропинке вдоль домов № вышли на проезжую часть по 

<

адрес> тротуару прошли к 

<

адрес> ФИО7 указала на автобусную остановку и пояснила, что там она 26.05.2020 была остановлена сотрудниками полиции. ФИО7 пояснила, что после задержания ее доставили в больницу, где из 

<

данные изъяты>, которые она приобрела в 

<

адрес> для последующего сбыта. Сбытом наркотических средств она занимается с апреля 2020 года. Предложил ей этим заниматься ее знакомый Леша, который отбывает наказание в местах лишения свободы. О приобретении наркотических средств ФИО7 договаривалась либо сама, либо ее знакомый 

<

данные изъяты>. Сама ФИО7 наркотические средства не употребляет, сбытом занималась, так как необходимы были денежные средства. Привезенные наркотические средства расфасовывала примерно по 1 гр. на весах, которые были изъяты сотрудниками полиции, после чего раскладывала по закладкам. Деньги от продажи поступали ей на банковскую карту, а также ФИО12, так как он принимал участие в продаже наркотиков. 

<

данные изъяты> говорил, как фасовать, кому продавать, а также он договаривался о приобретении наркотиков. том 1 л.д. 77-82;

заключение эксперта № от 08.06.2020г., согласно которому вещество, изъятое 26.05.2020г. в кабинете № ГБУЗ СО 

<

данные изъяты> в ходе личного досмотра ФИО7, массой на момент проведения исследования 

<

данные изъяты>, содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>).На фрагментах ногтевых пластин левой и правой рук ФИО7, фрагментах марли со смывами с обеих рук ФИО7, обнаружены следы наркотического средства диацетилморфин 

<

данные изъяты>). На электронных весах, согласно сопроводительному документу выданных 26.05.2020г. ФИО7 в ходе обследования 

<

адрес> обнаружены следы наркотического средства 

<

данные изъяты>). На фрагменте марли с контрольным смывом, а также на фрагментах волос ФИО7, не обнаружено следов исследуемого наркотического средства в пределах чувствительности используемых методов (остаток объекта после проведенного исследования 

<

данные изъяты> том 1 л.д. 88-92; 

протокол осмотра предметов (документов) от 18.06.2020г. и фототаблица в нему, согласно которому на столе в кабинете № ОП № (

<

адрес>) МУ МВД России «Сызранское» находятся и осмотрены 1.Полиэтиленовый пакет, горловина которого перевязана нитью бежевого цвета, концы которой оклеены бумажной биркой с оттиском печати «ЭКО Экспертно-криминалистический отдел МУ МВД России «Сызранское» на которой чернилами синего цвета нанесена надпись: «К з/э № от 08.06.2020 в-во, сод.героин=23,70г ост=23,54г ЭКО подпись. Целостность упаковки полиэтиленового пакета не нарушена и извлечение его содержимого без нарушения целостности упаковки невозможно. Осматриваемый полиэтиленовый пакет не вскрывался, целостность его упаковки не нарушалась. В ходе осмотра видно, что в полиэтиленовом пакете находится пакет из прочного неокрашенного полимера со специальной застежкой и полосой красного цвета вдоль горловины, в котором видно вещество светло-бежевого цвета, также в пакете имеется нитка шпагат, оклеенная биркой из двух отрезков бумаги белого цвета с печатью и сопроводительной надписью, пакет из полимера зеленого цвета, также просматривается изделие из прозрачной неокрашенной резины с загрязнениями коричневого цвета, сверток из прозрачного неокрашенного полимера, а также отрезок нити черного цвета, оклеенный биркой из двух отрезков бумаги белого цвета с печатью и сопроводительной надписью. После осмотра полиэтиленовый пакет перетянут нитью, концы которой оклеена бумажной биркой с оттиском печати «2» ОП № (

<

адрес>) МУ МВД России «Сызранское» на котором выполнена пояснительная надпись: «Вещественные доказательства по уголовному делу № в-во, 

<

данные изъяты> подпись следователя». 2. Бумажный конверт № белого цвета, клапан которого склеен и опечатан печатью «Для пакетов №» отдела в 

<

адрес> ФСБ России по 

<

адрес>, на которой имеются подписи, с передней стороны конверта в левой верхней части имеется надпись, выполненная рукописным текстом, чернилами синего цвета «Конверт № «контрольный смыв». В левом нижнем углу конверт оклеен фрагментом белой бумаги с оттиском круглой печати, синего цвета «ЭКО Экспертно-криминалистический отдел МУ МВД России «Сызранское» на котором имеется пояснительная надпись «К з/э № от 08.06.2020г. фрагмент марли ЭКО подпись». Целостность бумажного конверта не нарушена и извлечение его содержимого без нарушения целостности упаковки невозможно. Осматриваемый бумажный конверт не вскрывался, целостность его упаковки не нарушалась. После осмотра бумажный конверт оклеена бумажной биркой с оттиском печати «2» ОП № (

<

адрес>) МУ МВД России «Сызранское» на котором выполнена пояснительная надпись: «Вещественные доказательства по уголовному делу № фрагмент марли - контрольный смыв, подпись следователя». 3. Бумажный конверт № белого цвета, клапан которого склеен и опечатан печатью «Для пакетов №» отдела в 

<

адрес> ФСБ России по 

<

адрес>, на которой имеются подписи, с передней стороны конверта в левой верхней части имеется надпись, выполненная рукописным текстом, чернилами синего цвета «Конверт № смыв с правой руки гр. ФИО7 В левом нижнем углу конверт оклеен фрагментом белой бумаги с оттиском круглой печати синего цвета «ЭКО Экспертно-криминалистический отдел МУ МВД России «Сызранское», на котором имеется пояснительная надпись «К з/э № от ДД.ММ.ГГГГ фрагмент марли ЭКО подпись». Целостность бумажного конверта не нарушена и извлечение его содержимого без нарушения целостности упаковки невозможно. Осматриваемый бумажный конверт не вскрывался, целостность его упаковки не нарушалась. После осмотра бумажный конверт оклеен бумажной биркой с оттиском печати «2» ОП № (

<

адрес>) МУ МВД России «Сызранское» на котором выполнена пояснительная надпись: «Вещественные доказательства по уголовному делу № фрагмент марли - смыв с правой руки гр. ФИО7, подпись следователя». 4. Бумажный конверт № белого цвета, клапан которого склеен и опечатан печатью «Для пакетов №» отдела в 

<

адрес> ФСБ России по 

<

адрес>, на которой имеется подпись, подпись, подпись, подпись, с передней стороны конверта в левой верхней части имеется надпись, выполненная рукописным текстом, чернилами синего цвета «Конверт № смыв с левой руки гр. ФИО9 В нижней части по середине конверт оклеен фрагментом белой бумаги с оттиском круглой печати, синего цвета «ЭКО Экспертно-криминалистический отдел МУ МВД России «Сызранское» на котором имеется пояснительная надпись «К з/э № от 08.06.2020 фрагмент марли ЭКО подпись». Целостность бумажного конверта не нарушена и извлечение его содержимого без нарушения целостности упаковки невозможно. Осматриваемый бумажный конверт не вскрывался, целостность его упаковки не нарушалась. После осмотра бумажный конверт оклеен бумажной биркой с оттиском печати «2» ОП № (

<

адрес>) МУ МВД России 

<

данные изъяты>» на котором выполнена пояснительная надпись: «Вещественные доказательства по уголовному делу № фрагмент марли - смыв с левой руки гр. ФИО7, подпись следователя». 5. Бумажный конверт № белого цвета, клапан которого склеен и опечатан печатью «Для пакетов №» отдела в 

<

адрес> ФСБ России по 

<

адрес>, на которой имеется подпись, подпись, подпись, подпись, с передней стороны конверта в левой верхней части имеется надпись, выполненная рукописным текстом, чернилами синего цвета «Конверт № срез ногтевых пластин с правой руки ФИО7 В правой нижней части конверт оклеен фрагментом белой бумаги с оттиском круглой печати, синего цвета «ЭКО Экспертно-криминалистический отдел МУ МВД России «Сызранское» на котором имеется пояснительная надпись «К з/э № от 08.06.2020 фр.ногтей ЭКО подпись». Целостность бумажного конверта не нарушена и извлечение его содержимого без нарушения целостности упаковки невозможно. Осматриваемый бумажный конверт не вскрывался, целостность его упаковки не нарушалась. После осмотра бумажный конверт оклеен бумажной биркой с оттиском печати «2» ОП № (

<

адрес>) МУ МВД России «Сызранское» на котором выполнена пояснительная надпись: «Вещественные доказательства по уголовному делу № фрагмент ногтей с правой руки ФИО7, подпись следователя». 6. Бумажный конверт № белого цвета, клапан которого склеен и опечатан печатью «Для пакетов №» отдела в 

<

адрес> ФСБ России по 

<

адрес>, на которой имеется подпись, подпись, подпись, подпись, с передней стороны конверта в левой верхней части имеется надпись, выполненная рукописным текстом, чернилами синего цвета «Конверт № срез ногтевых пластин с левой руки ФИО7 В правой нижней части конверт оклеен фрагментом белой бумаги с оттиском круглой печати, синего цвета «ЭКО Экспертно-криминалистический отдел МУ МВД России «Сызранское» на котором имеется пояснительная надпись «К з/э № от 08.06.2020 фр.ногтей ЭКО подпись». Целостность бумажного конверта не нарушена и извлечение его содержимого без нарушения целостности упаковки невозможно. Осматриваемый бумажный конверт не вскрывался, целостность его упаковки не нарушалась. После осмотра бумажный конверт оклеен бумажной биркой с оттиском печати «2» ОП № (

<

адрес>) МУ МВД России «Сызранское» на котором выполнена пояснительная надпись: «Вещественные доказательства по уголовному делу № фрагмент ногтей с левой руки ФИО7, подпись следователя». 7. Бумажный конверт № белого цвета, клапан которого склеен и опечатан печатью «Для пакетов №» отдела в 

<

адрес> ФСБ России по 

<

адрес>, на которой имеется подпись, подпись, подпись, подпись, с передней стороны конверта в левой верхней части имеется надпись, выполненная рукописным текстом, чернилами синего цвета «Конверт № сбор волос с головы гр. ФИО7 В правой нижней части конверт оклеен фрагментом белой бумаги с оттиском круглой печати, синего цвета «ЭКО Экспертно-криминалистический отдел МУ МВД России «Сызранское» на котором имеется пояснительная надпись «К з/э № от 08.06.2020 волосы ЭКО подпись». Целостность бумажного конверта не нарушена и извлечение его содержимого без нарушения целостности упаковки невозможно. Осматриваемый бумажный конверт не вскрывался, целостность его упаковки не нарушалась. После осмотра бумажный конверт оклеен бумажной биркой с оттиском печати «2» ОП № (

<

адрес>) МУ МВД России «Сызранское» на котором выполнена пояснительная надпись: «Вещественные доказательства по уголовному делу № волосы с головы ФИО7, подпись следователя». 8.Полиэтиленовый пакет, клапан которого перетянут нитью бежевого цвета, концы нити оклеены фрагментом белой бумагами с оттиском печати «ЭКО Экспертно-криминалистический отдел МУ МВД России «Сызранское» на которой чернилами синего цвета нанесена надпись: «К з/э № от 08.06.2020 весы ЭКО подпись». Целостность упаковки полиэтиленового пакета не нарушена и извлечение его содержимого без нарушения целостности упаковки невозможно. Осматриваемый полиэтиленовый пакет не вскрывался, целостность его упаковки не нарушалась. В ходе осмотра визуально видно, что в осматриваемом полиэтиленовом пакете находятся электронные весы на задней крышки которых имеется наклейка светлого цвета круглой формы с надписью, выполненной чернилами черного цвета «QC.PASSML 200g. 0.01g». При визуальном осмотре видно, что весы. Также в полиэтиленовом пакете находится нить черного цвета, оклеенная бумажным отрезком белого цвета на котором имеется оттиск круглой печати «Для пакетов №» отдела в 

<

адрес> ФСБ России по 

<

адрес>, на которой имеется подпись, подпись, подпись, подпись, пояснительная надпись Пакет № Электронные весы мод

<

данные изъяты>». том 1 л.д. 100-112;

постановление о признании и приобщении к уголовному делу, вещественных доказательств от 18.06.2020г. согласно которому к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств приобщены: электронные весы модель 

<

данные изъяты>»; фрагмент марли -контрольный смыв; фрагмент марли - смыв с правой руки ФИО7; фрагмент марли - смыв с левой руки ФИО7; ногтевые пластины с правой руки ФИО7; ногтевые пластины с левой руки ФИО7; состриги волос с головы ФИО7;полимерный пакет с находящимся в нем веществом содержащим в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) в остатке после проведения исследования и экспертизы массой 3,54г; а также вещество, израсходованное на исследование согласно справки эксперта № от 26.05.2020 года и заключению эксперта № от 05.06.2020 года. том 1 л.д.113,114;

протокол осмотра предметов (документов) от 09.08.2020г. и фототаблица к нему, согласно которому на столе кабинета № ОП № (

<

адрес>) МУ МВД России «Сызранское» находятся и осмотрены: один бумажный конверт темно-коричневого цвета, на котором имеется надпись, выполненная рукописным текстом, красителем черного цвета «Конверт № содержащий держатель для сим-карт и банковскую карту». С обратной стороны конверт оклеен отрезком белой бумаги, на которой имеется оттиск круглой печати, синего цвета «Отдел Управления Федеральной службы безопасности Российской Федерации по Самарской области в городе Сызрани» (подпись) (подпись) (подпись) (подпись). Целостность конверта не нарушена. При вскрытии из него извлечены два держателя для сим-карт и банковскую карту ПАО «Сбербанк России». Два держателя для сим-карт красного цвета, на которых имеется логотип компании «МТС». На момент осмотра в держателях сим-карты отсутствуют. На одном держателе имеется наклейка белого цвета на которой надпись ТП Smart. С обратной стороны имя абонентский номер сим-карта №, сим-карта с поддержкой 4G LTE. На втором держателе для сим-карт также имеется бумажная наклейка, на которой надпись ТП Тарифище. При осмотре держателя с обратной стороны имеется номер сим-карты +№, сим-карта с поддержкой 4G LTE. банковская карта ПАО «Сбербанк России», выполненная из пластика светло-зеленого цвета, карта размером 8,5х5,5 см. Лицевая часть карты зеленого цвета, в правом нижнем углу карты имеется два круга желтого и красного цвета, под которыми имеется надпись на иностранном языке, печатными буквами, черного цвета «mastercard» -логотип платежной системы. В верней левой части карты имеется фирменный знак и надпись «Сбербанк», выполненная печатными буквами, белого цвета на русском языке, под данной надпись имеется микропроцессор - чип. В правой верхней стороне карты имеется обозначения - бесконтактной оплаты, в средней части карты указан номер карты № 441, срок действия карты 08/21, данные владельца на карте отсутствуют, имеется надпись черного цвета, печатными буквами на иностранном языке «

<

данные изъяты>», с обратной стороны указан код безопасности -217. После осмотра два держателя для сим-карт, и банковская карта ПАО «Сбербанк России» упакованы в исходную упаковку, оклеены отрезком белой бумаги с оттиском печати «№» ОП № 

<

адрес> МУ МВД России «Сызранское» на которой выполнена пояснительная надпись. 2) осмотр полиэтиленового пакета светло-серого цвета, горловина которого перетянута нитью черного цвета, оклеена отрезком белой бумаги, на которой имеется надпись, выполненная рукописным текстом красителем черного цвета «Пакет № тетрадь и записная книжка». С обратной стороны конверт оклеен отрезком белой бумаги, на которой имеется оттиск круглой печати, синего цвета «Отдел Управления Федеральной службы безопасности Российской Федерации по 

<

адрес> в городе Сызрани» (подпись) (подпись) (подпись) (подпись). Целостность пакета не нарушена. При вскрытии из него достали тетрадь и блокнот. В тетради имеются записи, выполненные рукописным текстом, красителем синего цвета. «№- Света, объект 143 8927-898-05-52 -охрана. На первом листе тетради имеется записи: 31.03.2020г. 1. № от ДД.ММ.ГГГГ-3п с правой стороны в верхней части листа тетради оборван. 2. №п-1858; 3.№п-410; 4.№п-1676,5; 5.№п-1944; 6.№п-190; 7. №п-2068,22; 8 №п-1785; 9.№п-1440; 10. №п-245; 11.№п-4444; 12№п-5293,8. Возвраты: 1 газ/в20, 2 яблоки 89,42. На обратной стороне осматриваемого листа имеется рукописный текст выполненный чернилами синего цвета, но в связи с тем, что лист оборван, все записи полностью не просматриваются. ДД.ММ.ГГГГ 50-8п-1858-9п-3802,8 03-11п-4465,75 045-14п-4631,98 5042-1п-1578 6. 00005041-5п-1454,8 На втором листе следующие записи: №п-2206 №п-4746,00 №п-8325,00 №п-696 №п-1440 №п-7332,00 №п-7332,00 №п-1858,00 №п-929,51 №п-11920,5 Возвраты: 1.Стелла Артуа 9х90-810 С обратной стороны осматриваемого листа записи: ДД.ММ.ГГГГ 1. №п-1167,00 2 №п-435 3№п-3885,00 4 №п-6779,00 5№п-1720,15 6№п-3099,00 Третий лист, на котором имеются рукописные записи, выполненные чернилами синего цвета: ДД.ММ.ГГГГ 1 №п-3615,00 2. №п-1151,53 3№п-1781,00 4. №п-117,5 5№п1478,73 6№п-531,00 с правой стороны в верхней части лист тетради оборван. С обратной стороны листа какие-либо записи отсутствуют. На четвертом листе имеются записи, выполненные рукописным текстом, чернилами синего цвета. 17.04 ФИО11, ФИО13, далее также имеются записи, которые зачеркнуты и прочитать в ходе осмотра данные записи не представляется возможным. Далее 1-к 570 000 р. 917-118-60-91 Рая, ФИО16, 9.1. Соц 11 непонятный текст 1эт. Далее имеется три записи, которые перечеркнуты и полностью не читаются «41 2 под 1-2, Лаз 37 1п 3-4, Л 35 2п, 2 2п 2-3?» 1 п 31 20п неиз». Далее в тетради какие-либо записи отсутствуют. С обратной стороны тетради на первом листе имеется запись, где перечисляются продукты питания и их стоимость. На втором листе с обратной стороны тетради имеется запись «1604.2020 прих 65, расх 14, долг 38000, 17.04.2020 прих 51 расх10 долг 30000, 18.04.2020 прих 48 расх10 долг 28000, 19.04.2020 прих 39 расх10, возвр. 2 долг». На третьей странице имеется запись, выполненная рукописным текстом чернилами синего цвета пятой странице, «Сыз. 5.53, 9:35 чап. 7:30, 11:12; чап.10:23, 15:31 сыз 12:00, 17:08. Осмотр блокнота, на котором с передней и задней стороны имеются цветные изображения женщин. В данном блокноте имеются следующие записи, выполненные рукописным текстом, чернилами черного цвета «Татищего 10/2 ФИО17 28/104 ФИО51, 336036 Дом. 89270092111 (Денис) Зуб. 

<

адрес>. Тел. № тел№ 

<

адрес> 

<

адрес>. ФИО2, пос код. 3610 №, № 

<

данные изъяты>» (мошеники прикрываются вороскими). 

<

данные изъяты>, ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ. 

<

адрес> №». 

<

данные изъяты> - ФИО14 ФИО18». На одном листе имеются записи, которые все зачеркнуты и не читаемые. Далее имеются записи: «сахар 1,5кг, бананы 3кг, яблоки 2кг - зачеркнуты, груши 1кг, киви, апельсин 1кг, сыр 2 кг. зачеркнут, огур, помид, майонез, зачеркнут, кетчуп зачеркнут, сух завтраки» Витамины начал пить 19.05. Ир мас 60 руб 31.05, неразборчивый текст 5 тыс. руб. 31.05, май Цыркуль -5 тыс. руб. 22.05» После осмотра тетрадь и блокнот упаковываются в исходную упаковку, полиэтиленовый пакет, горловина которого перетянута нитью, концы оклеены фрагментом белой бумаги с пояснительной надписью и опечатано печати «№» ОП № 

<

адрес> МУ МВД России «Сызранское». 3) Осмотр полиэтиленового пакета, светло-серого цвета, который перетянут нитью черного цвета, оклеена отрезком белой бумаги, на которой имеется надпись, выполненная рукописным текстом, красителем черного цвета «Пакет № сотовый телефон марки 

<

данные изъяты>», а также имеется оттиск круглой печати, синего цвета «Отдел Управления Федеральной службы безопасности Российской Федерации по 

<

адрес> в городе Сызрани» (подпись) (подпись) (подпись) (подпись). Целостность пакета не нарушена. При вскрытии извлечен сотовый телефон, черного цвета, прямоугольном пластиковом корпусе черного цвета, на передней части имеется дисплей, квадратной формы, не поврежден, ниже дисплея расположены прямоугольные кнопки навигации, меню, приема-отправки вызова, а также кнопки с буквенно-цифровыми символами черного цвета, кнопки пластиковые. Телефон находится в рабочем состоянии. На верхней части телефона имеется один разъема для зарядки телефона. Задняя панель телефона имеет съемную крышку, под которой находится аккумуляторная батарея. Аккумуляторная батарея прямоугольная, поверхность батареи черного цвета, с пояснительными надписями, выполненными светлым печатным шрифтом. Под аккумуляторной батареей, на задней поверхности корпуса телефона имеется одно гнездо для крепления сим-карты, в котором на момент осмотра установлена сим-карта сотовой компании «Билайн», а также наклейка серого цвета, содержащая сведения о технических характеристиках сотового телефона, в том числе печатные надписи: 23 КIG № 

<

данные изъяты> №, IMEI2 №. Верхняя часть сим-карты белого цвета с надписью «Билайн», а также имеется цифровое обозначение №. Для установления абонентского номера установленной в сотовом телефоне сим-карты, осуществляется звонок на другой абонентский номер, в ходе вызова высвечивается абонентский №. Осмотр контактов. В папке «Контакты» имеется папка «Имена» в которой записаны следующие абонентские номера: ФИО15 № иных контактов не имеется. В папке сообщения «

<

данные изъяты>». Других сообщений в папке «Принятые» не имеется. В папке сообщения «Отправленные» имеются следующие сообщения: Шар «Ага» Шар «принял ФИО19, сзади дома гаражный массив проход между гаражами, идешь прямо, справа №, под воротами 1

<

данные изъяты> Пакет № сотовый телефон марки «texet», а также имеется оттиск круглой печати, синего цвета «Отдел Управления Федеральной службы безопасности Российской Федерации по 

<

адрес> в городе Сызрани» (подпись) (подпись) (подпись) (подпись). Целостность пакета не нарушена. При вскрытии извлечен сотовый телефон, черного цвета, прямоугольном пластиковом корпусе черного цвета, на передней части имеется дисплей, квадратной формы, не поврежден, ниже дисплея расположены прямоугольные кнопки навигации, меню, приема-отправки вызова, а также кнопки с буквенно-цифровыми символами белого цвета, кнопки пластиковые. Телефон находится в рабочем состоянии. На нижней части телефона имеется один разъем для зарядки телефона. Задняя панель телефона имеет съемную крышку, под которой находится аккумуляторная батарея. Аккумуляторная батарея прямоугольная, поверхность батареи черного цвета, с пояснительными надписями, выполненными светлым печатным шрифтом. Под аккумуляторной батареей, на задней поверхности корпуса телефона имеется два гнездо для крепления сим-карт, в которых на момент осмотра сим-карты отсутствуют, а также наклейка белого цвета, содержащая сведения о технических характеристиках сотового телефона, в том числе печатные надписи: texet, модель № №, IMEI2 №. Сделано в Китае. Осмотр контактов: В папке «Имена» содержатся следующие данные:- №. При осмотре данного телефона другой информации не обнаружено, все папки пусты. После осмотра телефон марки 

<

данные изъяты>, № №, IMEI2 №, помещается в исходную упаковку, полиэтиленовый пакет, горловина которого перетянута нитью и оклеена фрагментом белой бумаги с оттиском печати «№» ОП № 

<

адрес> МУ МВД России «Сызранское» на котором выполнена пояснительная надпись. 5) осмотр полиэтиленового пакета, светло-зеленого цвета, который перетянут нитью черного цвета, оклеена отрезком белой бумаги, с оттиском круглой печати, синего цвета «Отдел Управления Федеральной службы безопасности Российской Федерации по 

<

адрес> в городе Сызрани» (подпись) (подпись) (подпись) (подпись). Целостность пакета не нарушена. При вскрытии извлечен сотовый телефон черного цвета в прямоугольном пластиковом корпусе черного цвета, на передней части имеется дисплей квадратной формы, не поврежден, ниже дисплея расположены прямоугольные кнопки навигации, меню, приема-отправки вызова, а также кнопки с буквенно-цифровыми символами белого цвета, кнопки пластиковые. Телефон находится в рабочем состоянии. На нижней части телефона имеется один разъем для зарядки телефона. Задняя панель телефона имеет съемную крышку, под которой находится аккумуляторная батарея. Аккумуляторная батарея прямоугольная, поверхность батареи черного цвета с пояснительными надписями, выполненными светлым печатным шрифтом. Под аккумуляторной батареей, на задней поверхности корпуса телефона имеется два гнездо для крепления сим-карт, в которых на момент осмотра находится одна сим-карта компании «Билайн», а также наклейка белого цвета, содержащая сведения о технических характеристиках сотового телефона, в том числе печатные надписи

<

данные изъяты> №, IMEI2 №. Сделано в Китае. Для установления номера сим-карты осуществляется звонок на другой абонентский номер, где высвечивается №. Осмотр контактов:В папке «Контакты» содержатся следующие данные:

<

данные изъяты>. При осмотре телефона другой какой-либо информации не обнаружено. 6) осмотр полиэтиленового пакета, который перетянут нитью черного цвета, оклеена отрезком белой бумаги, с оттиском круглой печати, синего цвета «Отдел Управления Федеральной службы безопасности Российской Федерации по 

<

адрес> в городе Сызрани» (подпись) (подпись) (подпись) (подпись). Целостность пакета не нарушена. При вскрытии извлечен сотовый телефон, задняя панель золотистого цвета, на которой имеется надпись темного цвета «MEIZU», верхняя панель белого цвета, Телефон повреждений не имеет, на момент осмотра телефон выключен. Включая телефон, видим, что для включения телефона требуется ввести пароль и высвечивается информация, что для ввода пароля требуется отпечаток пальца. На дисплее телефона высвечивается фото ФИО7 В ходе осмотра осмотреть телефон не представилось возможным, поскольку установлен пароль «отпечаток пальца». После осмотра сотовый телефон упакован в полиэтиленовый пакет, который перетянут нитью черного цвета, которая оклеена фрагментом белой бумаги с оттиском печати «2» ОП № 

<

адрес> МУ МВД России «Сызранское» и выполнена пояснительная надпись. том 1 л.д.200-211;

постановление о признании и приобщении к уголовному делу, вещественных доказательств от 09.08.2020г., согласно которому к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства приобщены: два держателя для сим-карт;банковская карта ПАО «Сбербанк России» №;тетрадь;блокнот;сотовый телефон марки 

<

данные изъяты> №, IMEI2 №, с сим-картой №сотовый телефон марки 

<

данные изъяты>», модель 

<

данные изъяты>, IMEI2 №; сотовый телефон, марки 

<

данные изъяты> модель 

<

данные изъяты> №, IMEI2 № с сим-картой № сотовый телефон -MEIZU. том 1 л.д. 212,213;

протокол осмотра предметов (документов) и фототаблица к нему от 13.12.2020г., согласно которому осмотрены: 1) Рапорт оперуполномоченного УФСБ России по 

<

адрес> капитана Свидетель №17 об обнаружении признаков преступления от 27.05.2020 на имя начальника УФСБ России по 

<

адрес> 

<

данные изъяты> ФИО26 выполнен на листах формата А-4 печатным текстом. На момент осмотра не упакован. Согласно сведений имеющихся в данном рапорте установлено, что оперуполномоченным УФСБ России по 

<

адрес> капитана Свидетель №17 доложено начальнику УФСБ России по 

<

адрес> 

<

данные изъяты> ФИО26 о том, что им, в ходе проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий, получены материалы согласно которым, примерно в конце апреля 2020 года, более точные дата и время не установлены, К.Ю.МБ. вступила в предварительный преступный сговор с ФИО5, который в настоящее время отбывает наказание в ФКУ ИК-16 УФСИН России по 

<

адрес>, на совместные незаконные приобретение и последующий сбыт наркотического средства - героин, в крупном размере.Согласно достигнутой преступной договоренности и распределенным ролям, при совершении преступления ФИО27 должен был подыскать лицо, у которого можно будет приобрести и приобрести наркотическое средство - героин, в крупном размере.В свою очередь ФИО7 согласно отведенной ей роли, должна получить от неизвестного ей лица приобретенное ФИО5 для дальнейшего незаконного сбыта наркотическое средство - героин, после чего сокрыть его от правоохранительных органов, поместив во внутреннюю полость своей прямой кишки, и перевести с места приобретения до места своего проживания. Далее, находясь по месту своего жительства ФИО7 должна была расфасовать совместно с ФИО5 таким образом незаконно приобретенное наркотическое средство на более малые дозы, упаковывая его в свертки массой не более 1 грамма, и в последующем, путем обезличенных тайниковых «закладок» осуществить его незаконный сбыть неустановленным наркозависимым лицам.25 мая 2020 года ФИО27, действуя в общих с ФИО7 преступных интересах, вступил в преступный сговор с неустановленным лицом на незаконное приобретение у него наркотического средства - 

<

данные изъяты>. 26 мая 2020 года в первой половине дня, более точное время не установлено ФИО7 выполняя заранее отведенную ей роль при совершении преступления, действуя по указанию ФИО5, находясь на территории железнодорожного вокзала 

<

адрес>, села в электропоезд сообщением 

<

данные изъяты>» на котором прибыла в 

<

адрес>, где при неустановленных обстоятельствах путем поднятия обезличенной тайниковой закладки незаконно приобрела с целью последующего незаконного сбыта наркотическое средство - героин, массой не менее 23,80 грамма.После незаконного приобретения наркотического средства, ФИО7 поместив его во внутреннюю полость своей 

<

данные изъяты>, на электропоезде с сообщением «

<

данные изъяты>» выехала в сторону 

<

адрес>.26 мая 2020 года, по пути следования указанным железнодорожным транспортом в направлении 

<

адрес>, действуя по указанию ФИО5 ФИО7 сошла на станции «

<

данные изъяты> где, находясь около дома расположенного по адресу: 

<

адрес>, была задержана сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес>. В ходе личного досмотра, проводимого сотрудниками полиции, у ФИО7 было обнаружено и изъято незаконно перевозимое ею наркотическое средство - героин, общей массой нем менее 23,80 грамма.Согласно перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 (с изменениями и дополнениями) героин является наркотическим средством, оборот которого в Российской Федерации запрещен.В соответствии с Постановлением Правительств РФ от 01 октября 2012 года №1002 (с изменениями и дополнениями) масса наркотического средства 

<

данные изъяты>) свыше 2,5 грамма является крупным размером для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ.Таким образом, преступные действия ФИО7 и ФИО5, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства - героин, массой не менее 23,80 грамма, то есть в крупном размере, не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам.В действиях ФИО7 и ФИО5 содержатся признаки преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 и п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ. Осматриваемый рапорт подписан лицом, его составившим. На момент осмотра каких-либо исправлений, дописок, текст осматриваемого рапорта не имеет. После осмотра данный документ не упаковывался;2) Протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 26.05.2020, выполнен на 5-ти листах формата А-4. На момент осмотра не упакован. Согласно сведений, имеющихся в осматриваемом протоколе установлено, что 26.05.2020 в период времени с 11 часов 45 минут до 13 часов 30 минут, старшим оперуполномоченным отдела 

<

адрес> УФСБ России по 

<

адрес> капитаном Свидетель №9 в присутствии незаинтересованных лиц (свидетелей) Свидетель №10 и ФИО24 с участием ФИО7 было произведено обследование участка местности, представляющего из себя автобусную остановку, расположенную рядом с жилым домом по адресу: 

<

адрес>. В ходе проведения обследования старшим оперуполномоченным Свидетель №9 был задан вопрос ФИО7 о том, имеются ли у нее при себе наркотические средства, либо иные предметы и вещества запрещенные в свободном обороте, на что последняя ответила, что у нее при себе находится полиэтиленовый сверток с наркотическим средством героин, который она подняла около железнодорожной станции « Красный Кряжок» и везла в электричке к месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>. Указанный сверток со слов ФИО7, для удобства транспортировки она спрятала в области половых органов и готова выдать сотрудникам правоохранительных органов. В ходе обследования, ФИО7 выданы два пластиковых держателя для сим-карт с абонентскими номерами: +№ и +№ и банковская карта ПАО «Сбербанк» с номером №, которые были изъяты и упакованы в бумажный конверт, опечатанный печатью «Для пакетов №». Более в ходе обследования ничего не изымалось. Для проведения изъятия наркотического средства у ФИО7, лицом и с участием лиц одного пола с ней, все участвующие лица проследовали в ГБУЗ СО 

<

данные изъяты>» и обследование было прекращено. Осматриваемый документ подписан всеми участвующими лицами, от которых в ходе обследования и по окончании обследования каких-либо заявлений не поступило. На момент осмотра каких-либо исправлений текст осматриваемого протокола не имеет. После осмотра данный документ не упаковывался; 3) Протокол личного досмотра и досмотра вещей гражданина от 26.05.2020. Выполнен на 1 листе формата А-4. На момент осмотра не упакован. Графы протокола заполнены рукописным текстом. Согласно сведений имеющихся в протоколе установлено, что 26.05.2020 в период времени с 14 часов 00 минут до 14 часов 10 минут оперуполномоченным ОЭБ и ПК Сызранского ЛО МВД России на транспорте, капитаном полиции Свидетель №16 в присутствии понятых Свидетель №1 и Свидетель №3 с участием специалистов: 

<

данные изъяты> Свидетель №2, 

<

данные изъяты> Свидетель №4, был проведен личный досмотр ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ года рождения в ходе которого последней было предложено выдать запрещенные предметы, а именно наркотические средства. На что гр. ФИО20 выдала из внутренней 

<

данные изъяты> полиэтиленовый пакет (сверток), который был упакован в средство индивидуальной защиты. Данный сверток был взвешен на электронных весах №, и его масса составила 24 грамма. Далее она выдала из «золотистой» сумки два мобильных телефона: марки «

<

данные изъяты> имей: №, № и марки 

<

данные изъяты>» имей: №- в корпусе черного цвета с сим-картой с абонентским номером №. Телефон марки 

<

данные изъяты>» с двумя сим-картами с абонентскими номерами: №; №. Вышеуказанные телефоны были изъяты, упакованы в полимерный пакет и опечатаны оттиском печати Сызранского ЛО МВД России на транспорте. На бирке к пакету поставили свои подписи две незаинтересованные гражданки и ФИО7 Вышеуказанный полимерный сверток, который был упакован в средство индивидуальной защиты, был изъят и упакован в прозрачный полиэтиленовый сверток, опечатан оттиском Сызранского ЛО МВД России на транспорте, на котором поставили свои подписи все участвующие лица. Осматриваемый документ подписан всеми участвующими лицами. На момент осмотра каких-либо исправлений текст осматриваемого протокола не имеет. После осмотра данный документ не упаковывался;4) Постановление № от 25.05.2020 судьи Сызранского городского суда ФИО29 о разрешении проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» выполнено на двух листах формата А-4 и подписано судьей Сызранского городского суда ФИО29 На момент осмотра постановление не упаковано. На подписи судьи имеется гербовая печать Сызранского городского суда. Согласно сведениям, имеющимся в данном документе установлено, что Судья Сызранского городского суда ФИО29 рассмотрев представленные материалы постановил разрешить отделу 

<

адрес> УФСБ России по 

<

адрес> осуществление в отношении ФИО7 оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес> На момент осмотра каких-либо исправлений текст осматриваемого протокола не имеет. После осмотра данный документ не упаковывался; 5) Протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 26.05.2020. Выполнен на 6-ти листах формата А-4. На момент осмотра не упакован. Графы осматриваемого протокола заполнены рукописным текстом. Согласно сведений, имеющихся в данном протоколе установлено, что 26.05.2020 в период времени с 17 часов 25 минут до 18 часов 15 минут оперуполномоченным УФСБ России по 

<

адрес> капитаном ФИО30 в присутствии независимых представителей общественности Свидетель №13 и Свидетель №12, с участием ФИО7, Свидетель №7, Свидетель №8 было произведено обследование жилого помещения- частного дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> часть которого арендует ФИО7 у собственника данного дома ФИО31 В ходе обследования указанного помещения ФИО21 выдала электронные веся модели №» серого цвета, представляющие собой устройство, состоящее из кнопочной панели, цифрового табло и поверхности для взвешивания. Со слов ФИО7 указанные электронные весы использовались ею для взвешивания при расфасовке наркотических средств. Электронные весы изъяты и упакованы в полиэтиленовый пакет клапаны которого перевязаны нитью концы которой оклеены печатью синего цвета с подписью «Для пакетов № отдел в 

<

адрес> УФСБ России по 

<

адрес>». В ходе дальнейшего обследования ФИО7 выданы: 1. Сотовый телефон в корпусе черного цвета кнопочного типа марки «Texet» модели ТМ -№, имей №/№). 2. Сотовый телефон в корпусе черного цвета кнопочного типа марки «Noкia» модели № KIG74RU00) имей №/№) Данные телефоны были изъяты и соответствующим образом упакованы. В ходе дальнейшего обследование ФИО7 выданы тетрадь и записная книжка с записями ФИО7. Указанные предметы изъяты и соответствующим образом упакованы. В ходе дальнейшего обследования ничего не изымалось. Осматриваемый документ подписан всеми участвующими лицами. На момент осмотра каких-либо исправлений текст осматриваемого протокола не имеет. После осмотра данный документ не упаковывался; 6) Сведения о движении денежных средств по банковским картам № и № на имя физического лица - ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ.р., за период с 16.05.2020 по 29.05.2020 выполнены в виде таблицы на двух листах формата А-4 печатным текстом. На момент осмотра не упакованы. В левом нижнем углу каждого листа имеется круглая печать ПАО «Сбербанк». Согласно сведений, имеющихся в осматриваемом документе установлено: что 23.05.2020 в 08:02 часов на счет банковской карты № были переведены денежные средства в сумме 3500 рублей со счета №; 23.05.2020 в 11:51 часов со счета банковской карты № были переведены денежные средства в сумме 3500 рублей на счет №. Больше каких-либо операций по банковской карте № за период с 16.05.2020 по 29.05.2020 не производилось. Согласно сведений, имеющихся в осматриваемом документе установлено: что в период с 07 часов 29 минут до 09 часов 25 минут 26.05.2020 по банковской карте № производились многочисленные операции по зачислению и списанию денежных средств в различных суммах. Последними днями выполнения операций по данной банковской карте явились 25.05.2020 и 26.05.2020. Так 25.05.2020 в 11:09 часов на счет банковской карты № были зачислены денежные средства в сумме 1950 рублей со счета мобильного телефона с абонентским номером 

<

***> (находящегося в пользовании ФИО7 согласно материалам уголовного дела); 25.05.2020 в 15:33 со счета банковской карты № на расчетный счет № были переведены денежные средства в сумме 1600 рублей и 16 рублей; 25.05.2020 в 16:46 на счет банковской карты № были переведены денежные средства в сумме 2500 рублей с расчетного счета №; 25.05.2020 в 17:13 со счета банковской карты № на расчетный счет № были переведены денежные средства в сумме 1400 рублей и 14 рублей; 26.05.2020 в 08:10 со счета банковской карты № были переведены денежные средства в сумме 2600 рублей на расчетный счет №; 7) CD-диск с информацией транзакций по балансу учетной записи 

<

данные изъяты> № зарегистрированного на ФИО7 На момент осмотра диск не упакован. С целью просмотра информации, имеющейся на диске, диск вставлен в дисковод ноутбука. На экране ноутбука появился файл таблицы с названием №. При просмотре данного файла установлено, что в осматриваемой таблице имеются следующие сведения: На 1 листе: - Дата создания кошелька-16.07.2019 в 16:01:59. Дата последнего входа-ДД.ММ.ГГГГ. ИН Ф.И.О.- ФИО4, ИН Дата рождения- ДД.ММ.ГГГГ. ИН серия и номер паспорта-№ На втором листе: Привязанные карты к счету № отсутствуют; На третьем листе: сведения об удаленных операциях в связи с не созданием платежа за 16.07.2019, 05.09.2019 и 23.04.2019; На четвертом листе: сведения о входящих платежах по № за период с 18:02:41 часов по 27.04.2020 по 14:40:06 часов 25.05.2020, осуществленных через терминалы 

<

данные изъяты> с указанием адресов места нахождения терминалов и поступивших сумм. Последние зачисления произведены 25.05.2020 в 14:22:23 часов в сумме 2000 рублей и в 14:40:06 часов в сумме 3000 рублей; На пятом листе: Сведения об исходящих платежах по счету № за период с 18:32:44 27.04.27 по 15:28:04 25.05.2020, осуществленных через терминалы 

<

данные изъяты> с указанием адресов места нахождения терминалов и переведенных сумм. Последние переводы со счета произведены 25.05.2020 в 11:09:16 часов на счету № в сумме 1950 рублей и в 15:28:04часов в на счет № в сумме 4800 рублей; На шестом листе: Сведения о платежах по счету № за период с 18:02:41 часов 27.04.2020 по 15:28:04 часов 25.05.2020 осуществленных через терминалы QIWI с указанием адресов места нахождения терминалов и поступивших сумм. Последние платежи проведены 25.05.2020 в 11:09:16 часов в сумме 1950 рублей, в 14:22:23 часов в сумме 2000 рублей, в 14:40:06 часов в сумме 3000 рублей, в 15:28:04 в сумме 4800 рублей. После осмотра, диск извлечен из дисковода, упакован в лист белой бумаги снабжен пояснительной надписью и опечатан печатью № СУ МУ МВД России «Сызранское»; 8) CD-диск с информацией о принадлежности, соединениях по абонентским номерам № ПАО «Мегафон». На момент осмотра диск не упакован. С целью просмотра информации, имеющейся на диске, диск вставлен в дисковод ноутбука. На экране ноутбука появляются файлы содержащие таблицы: При открытии первого файла на экране отображается таблица содержащая сведения об абонентах на которых зарегистрированы абонентские номера: абонентский № зарегистрирован на гр. ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ г.р., дата заключения договора: 13.12.2017, адрес абонента: 

<

адрес>; Абонентский № зарегистрирован на гр. ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ г.р., дата заключения договора: 06.10.2015, адрес абонента: 

<

адрес>; Абонентский № зарегистрирован на гр. ФИО22 Саржанбека ДД.ММ.ГГГГ г.р., дата заключения договора:26.03.2019, адрес абонента: Узбекистан, Самара, латышская,23,24. При открытии второго файла на экране отображается таблица в которой имеются сведения о входящих и исходящих смс-сообщениях, и звонках по абонентскому номеру № с привязкой к базовым станциям за период с 11:57:28 часов 01.01.2020 по 23:35:12 27.05.2020. После осмотра, диск извлечен из дисковода, упакован в лист белой бумаги снабжен пояснительной надписью и опечатан печатью № СУ МУ МВД России «Сызранское». В ходе осмотра второго файла какой-либо значимой для уголовного дела информации не установлено. При открытии третьего файла на экране отображается таблица в которой имеются сведения о входящих и исходящих смс-сообщениях, и звонках по абонентскому номеру № с привязкой к базовым станциям за период с 19:37:33 часов 05.01.2020 по 22:54:04 27.05.2020». В ходе осмотра третьего файла какой-либо значимой для уголовного дела информации не установлено при открытии четвертого файла на экране отображается таблица в которой имеются сведения о входящих и исходящих смс-сообщениях и звонках по абонентскому номеру № с привязкой к базовым станциям за период с 00:56:01 часов 01.01.2020 по 20:46:25 27.05.2020». В ходе осмотра второго файла какой-либо значимой для уголовного дела информации не установлено. После осмотра, диск извлечен из дисковода, упакован в лист белой бумаги снабжен пояснительной надписью и опечатан печатью № СУ МУ МВД России «Сызранское»; 9) CD-диск с информацией о соединениях по абонентскому номеру № ПАО «МТС». С целью просмотра информации, имеющейся на диске, диск вставлен в дисковод ноутбука. На экране ноутбука появляется файл содержащий таблицу «Детализация по телефонному номеру (мобильная связь):№ с привязкой к базовым станциям за период с 00:00:00 часов 01.01.2020 по 23:59:59 часов 27.05.2020. В ходе осмотра установлено, что согласно сведений в таблице детализации телефонных соединений 21.02.20 в 16:34:44 с абонентского номера № осуществлен исходящий звонок на №, 21.02.20 в 17:41:12 с абонентского номера № осуществлен исходящий звонок на №, 21.02.20 в 20:12:26 на абонентский № получено входящее смс сообщение с номера №. ( Согласно протокола осмотра предметов (документов) от 09.08.2020 абонентский № забит под именем «Леша» в контактах сотового телефона марки « №» изъятого у ФИО7) Иной значимой для уголовного дела информации не установлено. После осмотра, диск извлечен из дисковода, упакован в лист белой бумаги снабжен пояснительной надписью и опечатан печатью № СУ МУ МВД России «Сызранское»; 10) Сведения о принадлежности абонентского номера: № ПАО «МТС» и о зачислении денежных средств на лицевой счет абонентского номера № за период с 00:00:00 часов 01.01.2020 по 23:59:59 часов 27.05.2020, выполнены на 4-х листах формата А-4 печатным текстом. В ходе осмотра данного документа установлено, что номер телефона № зарегистрирован на ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспортные данные: №, выдан 26.12.2009 отделом УФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес> и 

<

адрес>, паспорт гражданина РФ, России, адрес: 

<

адрес>, период действия 28.06.2019- н.в.. Зачисление денежных средств на лицевой счет абонентского номера № производились посредствам переводов с банковских карт, наличным платежом через терминалы (сведения о которых указаны в осматриваемых сведениях). Также имеются сведения о перечислении денежных средств с лицевого счета абонентского номера № за период с 00:00:00 часов 01.01.2020 по 23:59:59 часов 27.05.2020 на реквизит получателя №- переводы 23.05.2020 в сумме 1370 рублей и 27.04.2020 в сумме 3000 рублей, и реквизит получателя №- переводы 26.04.2020 в сумме 850 рублей, 26.04.2020 в сумме 1700 рублей, 27.04.2020 в сумме 600 рублей, 09.05.2020 в сумме 850 рублей (Согласно сведений предоставленных ПАО «Сбербанк» от 12.08.2020 банковская карта (реквизит получателя) с номером № зарегистрирована на ФИО4). После осмотра, документ не упаковывался; 11) CD-диск с информацией о принадлежности, соединениях по абонентскому номеру № ПАО «Билайн». На момент осмотра диск не упакован. С целью просмотра информации, имеющейся на диске, диск вставлен в дисковод ноутбука. На экране ноутбука появляется архивный файл при попытке открыть который на экране высвечивается табло «Ошибка чтения файла №. При попытке повторного открытия на экране высвечивается окно: «Невозможно открыть №. В связи с вышеизложенным осмотр имеющейся на CD-диске информации произвести не представляется возможным. диск извлечен из дисковода, упакован в лист белой бумаги снабжен пояснительной надписью и опечатан печатью № СУ МУ МВД России «Сызранское».том 3 л.д.1-21;

постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 13.12.2020г., согласно которому к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства приобщены: рапорт оперуполномоченного УФСБ России по 

<

адрес> капитана Свидетель №17 об обнаружении признаков преступления от 27.05.2020г.; протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 26.05.2020г.; протокол личного досмотра и досмотра вещей гражданина от 26.05.2020г.; постановление № от 25.05.2020г. судьи Сызранского городского суда ФИО29 о разрешении проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств; протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 26.05.2020г.; сведения о движении денежных средств по банковским картам № и № на имя физического лица - ФИО4 29.11.1989г.р., за период с 16.05.2020г. по 29.05.2020г.; CD-диск с информацией транзакций по балансу учетной записи QIWI Кошелек № зарегистрированного на ФИО1; CD-диск с информацией о принадлежности, соединениях по абонентским номерам № ПАО «Мегафон»; CD-диск с информацией о соединениях по абонентскому номеру № ПАО «МТС»;сведения о принадлежности абонентского номера: № ПАО «МТС» и о зачислении денежных средств на лицевой счет абонентского номера № за период с 00:00:00 часов 01.01.2020г. по 23:59:59 часов 27.05.2020г. том 3 л.д.22,23.

В судебном заседании государственный обвинитель Полянская Е.Н. просила суд с учетом обстоятельств дела, установленных при рассмотрении уголовного дела в судебном заседании, исключить из обвинения, предъявленного ФИО7 по ст.ст.30.ч.3,228.1ч.4п.г УК РФ, квалифицирующий признак - покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, совершенный группой лиц по предварительному сговору. 

С учетом позиции государственного обвинителя и исследованных в судебном заседании доказательств, суд считает необходимым исключить из обвинения подсудимой квалифицирующий признак - покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, совершенный группой лиц по предварительному сговору. Кроме показаний ФИО7 в качестве подозреваемой о совершении преступления совместно с ФИО5 и неизвестными лицами, никаких других доказательств, подтверждающих вину подсудимой в совершении преступлений группой лиц по предварительному сговору, следствием не представлено. В судебном заседании ФИО7 показала, что оговорила ФИО5 и преступление она совершила одна.

Суд считает необходимым с учетом установленных обстоятельств дела действия подсудимой ФИО7 квалифицировать по ст.ст.30ч.3, 228.1ч.4п.г УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере. 

О цели сбыта наркотических средств свидетельствует совокупность обстоятельств дела, установленная в судебном заседании: приобретение, хранение и перевозка наркотических средств в крупном размере подсудимой ФИО7, которая их не употребляет, 

<

данные изъяты>; изъятие электронных весов, использованных для взвешивания наркотических средств, согласно заключению эксперта № от 08.06.2020г. со следами наркотического средства; нахождение на срезах ногтей наркотического средства согласно заключению эксперта № от 08.06.2020г.; неоднократные операции по сбыту наркотического средства, подтвержденные показаниями свидетелей Свидетель №5 и Свидетель №6; источники доходов подсудимой, подтвержденные изъятыми записями. 

Также в судебном заседании установлено, что подсудимая ФИО7 выполнила объективную сторону состава указанного преступления, то есть умышленные действия, направленные на покушение на сбыт наркотических средств в крупном размере.

Подсудимая ФИО7 совершила умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, но при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от нее обстоятельствам.

Уголовное дело в отношении подсудимой ФИО7, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст.115ч.2п.в УК РФ, по факту умышленного причинения легкого вреда здоровью Потерпевший №1, вызвавшего кратковременное расстройство здоровья, совершенного с применением предмета, используемого в качестве оружия прекращено за примирением сторон на основании ст.25 УПК РФ отдельным постановлением. 

При принятии окончательного решения суд руководствовался всеми обстоятельствами дела, проверкой и оценкой доказательств, их достоверности и допустимости, а так же исследовал все обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и пришёл к выводу о виновности подсудимой ФИО7 в совершении преступления совокупностью выше изложенных доказательств.

Решая вопрос о наказании, исходя из требований ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимой ФИО7 преступления, обстоятельства содеянного, данные, характеризующих личность, влияние назначенного наказания на ее исправление, а также наличие смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств.

Суд признает смягчающим вину обстоятельством, предусмотренном ст.61ч.1п.и УК РФ, активное способствование подсудимой ФИО7 раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в полном признании вины, даче признательных показаний по делу, добровольные показания о совершенном преступлении, предусмотренном ст.ст.30ч.3, 228.1ч.4п.г УК РФ, обстоятельства совершения которого не были известны следствию, оказании содействия следственным органам. 

Судом в соответствии со ст.61ч.2 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО7, признаны отсутствие судимостей, ее раскаяние в содеянном,пенсионный возраст матери подсудимой, положительная характеристика, 

<

данные изъяты>. К административной ответственности подсудимая ФИО7 не привлекалась, 

<

данные изъяты> 

Обстоятельства, отягчающие наказание подсудимой ФИО7, в судебном заседании не установлены.

Подсудимая ФИО7 совершила, согласно ст.15ч.5 УК РФ, особо тяжкое преступление, направленное против здоровья населения и общественной нравственности, имеющее большую социальную опасность для общества. Поэтому суд считает, что подсудимой для ее исправления необходимо назначить наказание в виде реального лишения свободы.

Суд не находит возможным применение при назначении наказания ст.73 УК РФ об условном осуждении. Учитывая обстоятельства дела, оснований для этого суд не усматривает. Суд считает, что справедливым будет являться наказание именно в виде реального лишения свободы, что соответствует интересам общества и государства, а также целям правосудия.

Суд признал совокупность установленных по делу обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО7, и обстоятельства, характеризующие ее личность, а также ее поведение после совершения преступления и ее активное содействие раскрытию преступления, исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности преступления и позволяющими назначить наказание с применением ст.64 УК РФ - ниже низшего предела наказания, предусмотренного санкцией ст.30ч.3, ст. 228.1ч.4п.г УК РФ.

При назначении срока наказания подсудимой ФИО7 необходимо учитывать положения ст.66ч.3 УК РФ, согласно которым срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса за оконченное преступление.

Суд учитывает при назначении наказания, что согласно ст.62ч.1 УК РФ при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных ст.61ч.1п.и УК РФ и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей УК РФ.

Согласно постановлению о задержании подозреваемой от 29.05.2020г. и постановлению судьи Октябрьского городского суда Самарской области от 30.05.2020г. в срок наказания следует зачесть время нахождения подсудимой ФИО7 под стражей с 29 мая 2020г. Доводы защиты о фактическом задержании ФИО7 26 мая 2020г. следует признать необоснованными, так как доказательств, подтверждающих данный факт, суду не представлено и в материалах дела не имеется. При задержании и избрании меры пресечения ФИО7 и ее защитник не заявляли об ее фактическом задержании 26.05.2020г. В судебном заседании свидетель ФИО34 показала, что при составлении протокола о задержании ФИО7 ни от нее, ни от адвоката какие-либо замечания и ходатайства не поступали.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую согласно ст.15ч.6 УК РФ.

В соответствии со ст.58ч.1п.б УК РФ отбывание наказания подсудимой ФИО7 следует назначить в исправительной колонии общего режима.

Суд считает возможным, с учетом всех обстоятельств дела, не назначать подсудимой ФИО7 дополнительные наказания предусмотренные санкцией ст.228.1 ч.4 п.г УК РФ в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

В соответствии с требованиями ст.132 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 УПК РФ, за осуществление защиты адвокатом Тарасовой Е.А. подсудимой ФИО7 в судебном заседании подлежат взысканию за счет средств Федерального бюджета Российской Федерации, поскольку судом установлена имущественная несостоятельность подсудимой ФИО7, которая нигде не работает, какого-либо имущества, подлежащего взысканию не имеет. 

Исходя из изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО7 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.ст.30ч.3, 228.1 ч.4 п.г УК РФ и назначить наказание с применением ст.64 УК РФ в виде 9 лет (девяти лет) лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания ФИО7 исчислять со дня вступления приговора в законную силу с зачетом в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 29 мая 2020 года до даты вступления приговора в законную силу в соответствии сост.72ч.3.2 УК РФ (в ред. Федерального закона от 3 июля 2018г. № 186-ФЗ), из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, с учетом положений, предусмотренных ст.72 ч.3.3 УК РФ.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить заключение под стражу.

Процессуальные издержки, связанные с расходами на вознаграждение работы адвоката Тарасовой Е.А. за осуществление защиты ФИО7 в суде взыскать за счет средств Федерального бюджета Российской Федерации. 

Вещественные доказательства по делу №: 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Самарского областного суда через Октябрьский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения. Подсудимой ФИО7 в тот же срок с момента вручения копии приговора. Разъяснить подсудимой право в случае подачи апелляционной жалобы участвовать в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: